

令和8年3月12日（令和8年3月31日）

R 7 毛馬排水機場 2 号水路補修他工事

【工事設計書（公表資料）】

淀川河川事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 7 毛馬排水機場 2 号水路補修他工事
工事地名	(自)大阪府大阪市北区長柄東 3 丁目地先 (至)京都府久世郡久御山町森中内地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8 年 2 月	1 2) 設 計 年 月	令和 7 年 12 月
2) 事務所名	淀川河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	4049030007	1 4) 単価適用年月	2026 年 2 月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026 年 2 月
5) 変更回数	0 回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	472 日間 自 令和 8 年 3 月 31 日 (当初) 至 令和 9 年 7 月 15 日 (0 回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	大阪府	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	38 大阪市	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	淀川本川	2 2) 処 分 費 等	352,058
		2 3) 公 告 日	令和 7 年 12 月 23 日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :
-----------	--------	-----------	----------

設計内訳書

工事名	R 7 毛馬排水機場 2 号水路補修他工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
河川修繕 【毛馬地区】		式	1		133, 228, 866				
構造物補修工		式	1		103, 228, 176				
表面被覆工		式	1		87, 652, 840				
表面被覆(水中部)	取水庭	m2	930	58, 690	54, 581, 700				単-1号
表面被覆(水中部干満帯)	取水庭	m2	198	59, 950	11, 870, 100				単-2号
表面被覆(気中部)	取水庭	m2	476	44, 540	21, 201, 040				単-3号
ひび割れ注入工		式	1		14, 391, 918				
ひび割れ注入	水中部・気中部	m	1, 458	9, 871	14, 391, 918				単-4号
タラップ 処理工		式	1		1, 180, 740				
タラップ 撤去・設置	撤去～流用品設置	個	66	17, 890	1, 180, 740				単-5号
運搬処理工		式	1		2, 678				
現場発生品運搬	タラップ	t	0.13	20, 600	2, 678				単-6号

設計内訳書

工事名	R 7 毛馬排水機場 2 号水路補修他工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
汚泥処理工			式	1		2,932,710			
汚泥撤去工			式	1		2,266,640			
汚泥撤去			m3	29	78,160	2,266,640			単-7号
運搬処理工			式	1		666,070			
汚泥運搬		側溝清掃車運搬	m3	29	10,830	314,070			単-8号
汚泥処分			t	32	11,000	352,000			単-9号
仮設工			式	1		27,067,980			
足場工			式	1		20,174,500			
足場		側部施工用	掛m2	2,980	5,102	15,203,960			単-10号
足場		頂版施工用	空m3	1,250	3,826	4,782,500			単-11号
足場		角落し外施工用	m2	40	4,701	188,040			単-12号
土留・仮締切工			式	1		5,162,400			

設計内訳書

工事名	R 7 毛馬排水機場 2 号水路補修他工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
角落し設置		W=6420 H=1400	枚	10	110,100	1,101,000			単-13号
角落し設置		W=6420 H=1500	枚	14	133,200	1,864,800			単-14号
角落し撤去		W=6420 H=1400	枚	10	79,380	793,800			単-15号
角落し撤去		W=6420 H=1500	枚	14	100,200	1,402,800			単-16号
運搬処理工			式	1		1,534,560			
角落し運搬		各種	枚	48	31,970	1,534,560			単-17号
水替工			式	1		196,520			
ポンプ排水		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	4	49,130	196,520			単-18号
直接工事費			式	1		133,228,866			
共通仮設費			式	1		13,914,000			
共通仮設費			式	1		2,896,000			
現場環境改善費（率計上）			式	1		2,896,000			

設計内訳書

工事名	R 7 毛馬排水機場 2 号水路補修他工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費 (率計上)		式	1		11,018,000				
純工事費		式	1		147,142,866				
現場管理費		式	1		48,777,000				
工事原価		式	1		196,922,800				
一般管理費等		式	1		30,837,200				
工事価格		式	1		227,760,000				
消費税相当額		式	1		22,776,000				
工事費計		式	1		250,536,000				

設計内訳書

工事名	R 7 毛馬排水機場 2 号水路補修他工事〔子〕 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川修繕 【久御山地区】			式	1		624,934			
構造物補修工			式	1		337,314			
断面修復工			式	1		337,314			
左官工法	0.1m3未満 ポリマーセメントモルタル 鉄筋ケレン・鉄筋防錆処理無	構造物	1	337,200	337,200				単-1号
コンクリート殻積込・運搬(断面修復工)	コンクリート殻(無筋)	m3	0.01	5,699	56				単-2号
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	0.01	5,875	58				単-3号
仮設工		式	1		287,620				
足場工		式	1		47,920				
足場	単管足場	掛m2	10	4,792	47,920				単-4号
土留・仮締切工		式	1		239,700				
土のう	大型土のう設置	袋	12	15,850	190,200				単-5号
土のう	大型土のう撤去	袋	12	4,125	49,500				単-6号

設計内訳書

工事名	R 7 毛馬排水機場 2 号水路補修他工事〔子〕 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川修繕		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
直接工事費		式	1		624,934				
共通仮設費		式	1		74,000				
共通仮設費		式	1		17,000				
現場環境改善費（率計上）		式	1		17,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		57,000				
純工事費		式	1		698,934				
現場管理費		式	1		304,000				
工事原価		式	1		1,002,934				

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

内訳書<データ無し>

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0		
単一1号	表面被覆(水中部)	取水庭	単位	m2	数量	930	単価	58,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート表面処理工(高圧水洗浄)		横向き(清掃、濁水・廃材回収、濁水・廃材積込み含む)	m2	572	14,000	8,008,000		
コンクリート表面処理工(高圧水洗浄)		下向き(清掃、濁水・廃材回収、濁水・廃材積込み含む)	m2	358	15,000	5,370,000		
下地処理工		左官工法 t=5mm	m2	930	17,770	16,526,100		
表面被覆工		塗布型ライニング被覆材(水中部)	m2	930	26,530	24,672,900		
計						54,577,000		
単価						58,690	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-2号	表面被覆(水中部干満帯)	取水庭	単位	m2	数量	1	単価	59,950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート表面処理工(高圧水洗浄)		横向き(清掃、濁水・廃材回収、濁水・廃材積込み含む)	m2	1	14,000	14,000		
下地処理工		左官工法 t=5mm	m2	1	17,770	17,770		
表面被覆工		塗布型ライニング被覆材(水中部干満帯)	m2	1	28,180	28,180		
計						59,950		
単価						59,950	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	表面被覆(気中部)	取水庭	単位	m2	数量	476	単価	44,540
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート表面処理工(高圧水洗浄)		横向き(清掃、濁水・廃材回収、濁水・廃材積込み含む)	m2	290	14,000	4,060,000		
コンクリート表面処理工(高圧水洗浄)		上向き(清掃、濁水・廃材回収、濁水・廃材積込み含む)	m2	186	12,000	2,232,000		
表面被覆工(足場施工)		柔軟型エポキシ樹脂	m2	476	31,320	14,908,320		
計						21,200,320		
単価						44,540	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単一4号	ひび割れ注入	水中部・気中部	単位	m	数量	1,458	単価 9,871
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ひび割れ補修工（低圧注入工法）		25m以上 1458m 0kg 0kg 5831個	構造物	1	11,920,000	11,920,000	
水中部 注入材		超微粒子ボリマーセメント	L	50.5	3,643	183,971.5	
水中部 シール材		超微粒子ボリマーセメント	kg	41	2,443	100,163	
気中部 排水庭 注入材		可撓性エポキシ樹脂(3種)	L	119	6,601	785,519	
気中部 排水庭 シール材		可撓性エポキシ樹脂(3種)	kg	90.8	3,340	303,272	
気中部 取水庭 注入材		超微粒子ボリマーセメント	L	194	3,643	706,742	
気中部 取水庭 シール材		超微粒子ボリマーセメント	kg	160	2,443	390,880	
計						14,390,547.5	
単価						9,871	円／m

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	タラップ 撤去・設置	撤去～流用品設置	単位	個	数量	1	単価	17,890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
タラップ 撤去設置			個	1	17,890	17,890		
計						17,890		
単価						17,890	円／個	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	現場発生産品運搬	タラップ	単位	t	数量	1	単価	20,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生産品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t 無し 2.0km以下	t	2	939.5	1,879		
現場発生産品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t積、吊能力2.9t	t	2	9,359	18,718		
計						20,597		
単価						20,600	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一7号	汚泥撤去		単位	m3	数量	1	単価	78,160
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚泥撤去			m3	1	78,160	78,160		
計						78,160		
単価						78,160	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一8号	汚泥運搬	側溝清掃車運搬	単位	m3	数量	1	単価	10,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
側溝清掃車運搬		14.0 k m以下	m 3	1	10,830	10,830		
計						10,830		
単価						10,830	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一9号	汚泥処分		単位	t	数量	1	単価	11,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	11,000	11,000		
計						11,000		
単価						11,000	円/t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一10号	足場	側部施工用	単位	掛m2	数量	2,980	単価	5,102
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足場工		手摺先行型枠組足場 必要 標準	掛m 2	880	5,334	4,693,920		
足場工		単管足場 必要 標準	掛m 2	2,100	5,004	10,508,400		
計						15,202,320		
単価						5,102	円/掛m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	足場	頂版施工用	単位	空m3	数量	1	単価	3,826
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
パイプサポート支保・くさび結合支保		くさび結合支保 f≦40kN/m2[t≦120cm] 標準(1.0)	空m 3	1	3,826	3,826		
計						3,826		
単価						3,826	円／空m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	足場	角落し外施工用	単位	m2	数量	1	単価	4,701
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足場工（床版補強工用）		桁高1.5m未満 0.3月	m 2	1	4,701	4,701		
計						4,701		
単価						4,701	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－13号	角落し設置	W=6420 H=1400	単位	枚	数量	1	単価	110,100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
角落し設置		W=6420 H=1400	枚	1	110,100	110,100		
計						110,100		
単価						110,100	円／枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－14号	角落し設置	W=6420 H=1500	単位	枚	数量	1	単価	133,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
角落し設置		W=6420 H=1500	枚	1	133,200	133,200		
計						133,200		
単価						133,200	円／枚	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単－15号	角落し撤去	W=6420 H=1400	単位	枚	数量	1	単価 79,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
角落し撤去		W=6420 H=1400	枚	1	79,380	79,380	
計						79,380	
単価						79,380	円／枚

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
単－16号	角落し撤去	W=6420 H=1500	単位	枚	数量	1	単価 100,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
角落し撤去		W=6420 H=1500	枚	1	100,200	100,200	
計						100,200	
単価						100,200	円／枚

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一17号	角落し運搬	各種	単位	枚	数量	48	単価	31,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
角落し積込・運搬・荷卸		W=6420 H=1400	枚	20	31,970	639,400		
角落し積込・運搬・荷卸		W=6420 H=1500	枚	28	31,970	895,160		
計						1,534,560		
単価						31,970	円／枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一18号	ポンプ排水	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	4	単価	49,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ポンプ設置・撤去			箇所	1	90,290	90,290		
ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	4	26,550	106,200		
計						196,490		
単価						49,130	円／日	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	下地処理工	左官工法 t=5mm	単位	m2	数量	100	単価	17,770
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	13	30,396	395,148		
特殊作業員			人	21	27,948	586,908		
普通作業員			人	14	23,766	332,724		
ホ リマーセメントモルタル		左官工法用	m 3	0.7	379,280	265,496		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		196,724		
計						1,777,000		
単価						17,770	円／m2	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
	表面被覆工	塗布型ライニング被覆材（水中部）	単位	m2	数量	100	単価	26,530	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要		
土木一般世話役			人	14	30,396	425,544			
特殊作業員			人	42.5	27,948	1,187,790			
普通作業員			人	27	23,766	641,682			
表面被覆材（水中部）		塗布型ライニング被覆材（第1層目）	k g	0.8	6,275	5,020			
表面被覆材（水中部）		塗布型ライニング被覆材（第2層目）	k g	0.8	6,275	5,020			
表面被覆材（水中部）		塗布型ライニング被覆材（第3層目）	k g	0.32	8,240	2,636			
表面被覆材（水中部）		塗布型ライニング被覆材（第4層目：耐候性仕様）	k g	0.32	8,240	2,636			
諸雑費（率＋まるめ） 17%			式	1		382,672			
計						2,653,000			
単価						26,530	円／m2		

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	下地処理工	左官工法 t=5mm	単位	m2	数量	100	単価	17,770
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	13	30,396	395,148		
特殊作業員			人	21	27,948	586,908		
普通作業員			人	14	23,766	332,724		
ホ°リマーセメントモルタル		左官工法用	m 3	0.7	379,280	265,496		
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		196,724		
計						1,777,000		
単価						17,770	円／m2	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	表面被覆工	塗布型ライニング被覆材(水中部干満帯)	単位	m2	数量	100	単価	28,180
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	16	30,396	486,336		
	特殊作業員		人	44.5	27,948	1,243,686		
	普通作業員		人	28	23,766	665,448		
	表面被覆材(水中部干満帯)	塗布型ライニング被覆材(第1層目)	k g	0.8	6,275	5,020		
	表面被覆材(水中部干満帯)	塗布型ライニング被覆材(第2層目)	k g	0.8	6,275	5,020		
	表面被覆材(水中部干満帯)	塗布型ライニング被覆材(第3層目)	k g	0.32	8,240	2,636		
	表面被覆材(水中部干満帯)	塗布型ライニング被覆材(第4層目:耐候性仕様)	k g	0.32	8,240	2,636		
	諸雑費 (率+まるめ) 17%		式	1		407,218		
	計					2,818,000		
	単価					28,180	円/m2	

参考資料（1）

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	表面被覆工(足場施工)	柔軟型エポキシ樹脂	単位	m2	数量	100	単価	31, 320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	8	30, 396	243, 168		
特殊作業員			人	30	27, 948	838, 440		
普通作業員			人	14	23, 766	332, 724		
表面被覆材(プライマー材)		柔軟型エポキシ樹脂	k g	14	3, 374	47, 236		
表面被覆材(パテ材)		柔軟型エポキシ樹脂	k g	200	4, 970	994, 000		
表面被覆材(中塗材)		柔軟型エポキシ樹脂	k g	34. 7	4, 438	153, 998		
表面被覆材(上塗材)		柔軟型エポキシ樹脂	k g	16	17, 671	282, 736		
諸雑費（率＋まるめ） 17%			式	1		239, 698		
計						3, 132, 000		
単価						31, 320	円／m2	

参考資料（1）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	ひび割れ補修工（低圧注入工法）	25m以上 1458m 0kg 0kg 5831個	単位	構造物	数量	1	単価	11, 920, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	84. 564	30, 396	2, 570, 407		
特殊作業員			人	139. 968	27, 948	3, 911, 825		
普通作業員			人	103. 518	23, 766	2, 460, 208		
定圧注入器具		補充可能型注入器具						
			個	5, 831	420	2, 449, 020		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		528, 540		
計						11, 920, 000		
単価						11, 920, 000	円／構造物	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
	気中部 排水庭 注入材	可撓性エポキシ樹脂(3種)	単位	L	数量	1	単価 6,601
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
注入材		可撓性エポキシ樹脂(3種)	L	1	6,601	6,601	
計						6,601	
単価						6,601	円/L

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
	気中部 排水庭 シール材	可撓性エポキシ樹脂(3種)	単位	kg	数量	1	単価 3,340
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
シール材		可撓性エポキシ樹脂(3種)	k g	1	3,340	3,340	
計						3,340	
単価						3,340	円/kg

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
	気中部 取水庭 注入材	超微粒子ボ リマーセメント	単位	L	数量	1	単価 3,643
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
注入材		超微粒子ボ リマーセメント	L	1	3,643	3,643	
計						3,643	
単価						3,643	円／L

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
	気中部 取水庭 シール材	超微粒子ボ リマーセメント	単位	kg	数量	1	単価 2,443
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
シール材		超微粒子ボ リマーセメント	k g	1	2,443	2,443	
計						2,443	
単価						2,443	円／kg

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	タラップ 撤去設置		単位	個	数量	10	単価	17,890
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	30,396	30,396		
はつり工			人	2	30,906	61,812		
普通作業員			人	1.5	23,766	35,649		
諸雑費（率＋まるめ） 40%			式	1		51,043		
計						178,900		
単価						17,890	円／個	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	汚泥撤去		単位	m3	数量	10	単価	78,160
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	4	30,396	121,584		
普通作業員			人	15	23,766	356,490		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	4	52,000	208,000		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		95,526		
計						781,600		
単価						78,160	円／m3	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	側溝清掃車運搬	14.0 k m以下	単位	m 3	数量	100	単価	10,830
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	10.417	23,766	247,570		
側溝清掃車運転			日	10.417	80,170	835,130		
諸雑費（まるめ）			式	1		300		
計						1,083,000		
単価						10,830	円／m 3	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	100	金額	11,000 摘要
処分費		泥水	t	100	11,000		1,100,000	
計							1,100,000	
単価							11,000	円／t

参考資料（1）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0			
足場工	手摺先行型枠組足場 必要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価	5,334
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1.6	30,396	48,633		
とび工		人	8.5	29,988	254,898		
普通作業員		人	1.3	23,766	30,895		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	25t吊	日	1.4	52,000	72,800		
諸雑費（率＋まるめ） 31%		式	1		126,174		
計					533,400		
単価					5,334	円／掛m ²	

参考資料（1）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	足場工	単管足場 必要 標準	単位	掛㎡	数量	100	単価	5,004
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
土木一般世話役			人	1. 9	30,396	57,752		
とび工			人	8. 4	29,988	251,899		
普通作業員			人	1. 8	23,766	42,778		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0. 8	52,000	41,600		
諸雑費（率＋まるめ） 27%			式	1		106,371		
計						500,400		
単価						5,004	円／掛㎡	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	パイプサポート支保・くさび結合支保	くさび結合支保 f≦40kN/m2[t≦120cm] 標準(1.0)	単位	空m 3	数量	100	単価	3,826
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.4	30,396	42,554		
	型わく工		人	1.3	32,130	41,769		
	とび工		人	3.3	29,988	98,960		
	普通作業員		人	3.3	23,766	78,427		
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	25 t 吊	日	0.5	52,000	26,000		
	諸雑費（率＋まるめ） 33%		式	1		94,890		
	計					382,600		
	単価					3,826	円／空m 3	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	足場工（床版補強工用）	桁高1.5m未満 0.3月	単位	m 2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	4,701
橋りょう特殊工			人	0.13	35,190	4,574		
足場材損料			月	0.3	425	127		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,701		
単価						4,701	円／m 2	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	角落し設置	W=6420 H=1400	単位	枚	数量	1	単価	110,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.6	30,396	18,237		
普通作業員			人	2	23,766	47,532		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0.6	52,000	31,200		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		13,131		
計						110,100		
単価						110,100	円／枚	

参考資料（1）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	角落し設置	W=6420 H=1500	単位	枚	数量	1	単価	133, 200	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
土木一般世話役			人	0. 7	30, 396	21, 277			
普通作業員			人	2. 5	23, 766	59, 415			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0. 7	52, 000	36, 400			
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		16, 108			
計						133, 200			
単価						133, 200	円／枚		

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	角落し撤去	W=6420 H=1400	単位	枚	数量	1	単価	79,380
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	30,396	15,198		
	普通作業員		人	1.5	23,766	35,649		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0.5	52,000	26,000		
	諸雑費 (率+まるめ) 5%		式	1		2,533		
	計					79,380		
	単価					79,380	円/枚	

参考資料（1）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	角落し撤去	W=6420 H=1500	単位	枚	数量	1	単価	100, 200	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
土木一般世話役			人	0. 6	30, 396	18, 237			
普通作業員			人	2	23, 766	47, 532			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0. 6	52, 000	31, 200			
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		3, 231			
計						100, 200			
単価						100, 200	円／枚		

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
	角落し積込・運搬・荷卸	W=6420 H=1400	単位	枚	数量	1	単価
							31,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.2	30,396	6,079	
普通作業員			人	0.3	23,766	7,129	
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0.2	52,000	10,400	
トラック(普通型)		運転4～4.5t積み	日	0.2	35,220	7,044	
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		1,318	
計						31,970	
単価						31,970	円／枚

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	角落し積込・運搬・荷卸	W=6420 H=1500	単位	枚	数量	1	単価	31,970	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要		
土木一般世話役			人	0.2	30,396	6,079			
普通作業員			人	0.3	23,766	7,129			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0.2	52,000	10,400			
トラック(普通型)		運転4～4.5t積み	日	0.2	35,220	7,044			
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		1,318			
計						31,970			
単価						31,970	円／枚		

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	90,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	30,396	15,198		
	特殊作業員		人	0.1	27,948	2,794		
	普通作業員		人	2	23,766	47,532		
	バックホウ運転		日	0.5	49,520	24,760		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					90,290		
	単価					90,290	円／箇所	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価 26,550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	0.17	27,948	4,751	
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	496	496	
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	20,530	20,530	
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		773	
計						26,550	
単価						26,550	円／日

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	側溝清掃車運転		単位	日	数量	1	単価	80,170
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	24,174	24,174		
軽油			L	84	132	11,088		
側溝清掃車〔プロワ式〕		ホッパ容量9.0m ³ 風量40m ³ /min	供用日	1	44,900	44,900		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						80,170		
単価						80,170	円/日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック(普通型)	運転4～4.5t積み	単位	日	数量	1	単価	35,220
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	24,174	24,174		
軽油			L	35	132	4,620		
トラック〔普通型〕		4～4.5t積	供用日	1	6,420	6,420		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						35,220		
単価						35,220	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	49,520
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,846	27,846		
軽油			L	45	132	5,940		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3）2.9t吊	日	1.47	10,700	15,729		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						49,520		
単価						49,520	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	工事用水中ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	496
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	工事用水中モータポンプ [普通型]	潜水ポンプ 口径200mm 全揚程10m	日	1.1	451	496		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					496		
	単価					496	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	20,530
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油			L	137	132	18,084		
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		4 5 k V A	日	1. 1	2,220	2,442		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						20,530		
単価						20,530	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	左官工法	0.1m3未満 ポリマーセメントモルタル 鉄筋ケレン・鉄筋防錆処理 無	単位	構造物	数量	1	単価	337,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
断面修復工（左官工法）		無し 0.1m3未満 0.02m3	構造物	1	267,700	267,700		
バックアップ材設置		発砲ポリエチレン丸棒 50mm	m	6	11,570	69,420		
計						337,120		
単価						337,200	円／構造物	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	コンクリート殻積込・運搬(断面修復工)	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	5,699
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート殻積込・運搬（断面修復工）		有り 7.0k m以下 良好	m 3	1	5,699	5,699		
計						5,699		
単価						5,699	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－3号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	5,875
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	5,875	5,875		
計						5,875		
単価						5,875	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単－4号	足場	単管足場	単位	掛m2	数量	1	単価	4,792
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足場工		単管足場 必要 標準	掛m 2	1	4,792	4,792		
計						4,792		
単価						4,792	円／掛m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	土のう	大型土のう設置	単位	袋	数量	1	単価	15,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		製作・設置 購入土 5mを超え20m以下 標準(1.0)	袋	1	11,900	11,900		
フルシート設置		#2000	m2	1	3,943	3,943		
計						15,843		
単価						15,850	円／袋	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	土のう	大型土のう撤去	単位	袋	数量	1	単価	4,125
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		撤去 6mを超え20m以下 標準(1.0)	袋	1	1,012	1,012		
フルシート撤去		#2000	m2	1	3,113	3,113		
計						4,125		
単価						4,125	円／袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	断面修復工（左官工法）	無し 0.1m3未満 0.02m3	単位	構造物	数量	1	単価	267,700
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.4	29,274	70,257		
特殊作業員			人	4.5	26,214	117,963		
普通作業員			人	2.3	24,276	55,834		
ホリマセメントモルタル		左官工法用	m ³	0.024	379,280	9,102		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		14,544		
計						267,700		
単価						267,700	円／構造物	

参考資料（1）

ハックアップ材設置		発砲ポリエチレン丸棒 50mm	単位	m	数量	単価	金額	摘要
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.5	29,274	14,637			
特殊作業員		人	2	26,214	52,428			
普通作業員		人	1	24,276	24,276			
ハックアップ材	発砲ポリエチレン丸棒 50mm L=1.0m	m	12	666	7,992			
諸雑費（率＋まるめ） 18%		式	1		16,367			
計					115,700			
単価					11,570	円／m		

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	コンクリート殻積込・運搬（断面修復工）	有り 7.0 k m以下 良好	単位	m 3	数量	10	単価	5,699
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	1.299	24,276	31,534		
	ダンプトラック運転	良好	日	0.78	32,630	25,451		
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					56,990		
	単価					5,699	円／m 3	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	5,875
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート塊（無筋）	m 3	100	5,875	587,500		
	計					587,500		
	単価					5,875	円／m 3	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0
	足場工	単管足場 必要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価 4,792
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	1.9	29,274	55,620	
	とび工		人	8.4	28,152	236,476	
	普通作業員		人	1.8	24,276	43,696	
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	25t吊	日	0.8	52,000	41,600	
	諸雑費（率＋まるめ） 27%		式	1		101,808	
	計					479,200	
	単価					4,792	円／掛m ²

参考資料（1）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	大型土のう工	製作・設置 購入土 5mを超え20m以下 標準(1. 0)	単位	袋	数量	10	単価	11, 900
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
土木一般世話役			人	0. 204	29, 274	5, 971		
特殊作業員			人	0. 204	26, 214	5, 347		
普通作業員			人	0. 204	24, 276	4, 952		
大型土のう袋材		φ 110(丸型)×110(cm)短期仮設(1年)対応	袋	10	3, 770	37, 700		
購入土		ほぐし土	m 3	10	4, 500	45, 000		
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 5mを超え20m以下	日	0. 204	44, 930	9, 165		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0. 204	52, 000	10, 608		
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		257		
計						119, 000		
単価						11, 900	円／袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ﾌﾟﾙｰｼｰﾄ設置	#2000	単位	m2	数量	10	単価	3,943
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.5	29,274	14,637		
普通作業員			人	1	24,276	24,276		
ﾌﾟﾙｰｼｰﾄ		#2000	m 2	12	42.43	509		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						39,430		
単価						3,943	円／m2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1.000-00-00-2-0	
	大型土のう工	撤去 6mを超え20m以下 標準(1.0)	単位	袋	数量	10	単価	1,012	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
	土木一般世話役		人	0.094	29,274	2,751			
	特殊作業員		人	0.094	26,214	2,464			
	ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	2 5 t 吊	日	0.094	52,000	4,888			
	諸雑費（率＋まるめ） 0.4%		式	1		17			
	計					10,120			
	単価					1,012	円／袋		

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ブルーシート撤去	#2000	単位	m2	数量	10	単価	3,113
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.4	29,274	11,709		
普通作業員			人	0.8	24,276	19,420		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						31,130		
単価						3,113	円／m2	

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 2
歩掛使用年月	2026. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ダンプトラック運転	良好	単位	日	数量	1	単価	32,630
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.89	23,970	21,333		
軽油			L	19.2	133	2,553		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級		供用日	1.02	8,310	8,476		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ(供用日当り)		供用日	1.02	261	266		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						32,630		
単価						32,630	円／日	

参考資料（2）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 2 2026. 2 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 5mを超え20m以下	単位	日	数量	1	単価	44,930	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	25,908	25,908			
軽油			L	65	133	8,645			
バックホ（クローラ型）〔後方超小旋回・クレーン付〕		山積0. 4 5 m3(平積0. 3 5 m 3)吊2. 9 t	日	1. 36	7,630	10,376			
諸雑費（まるめ）			式	1		1			
計						44,930			
単価						44,930	円／日		